(تهران، ۱۳۵۷: ۵۵-۵۲)

پس از ورود برخی مظاهر تجدد به ایران در دوران عباس میرزا (۱۷۹۹ تا ۱۸۳۳ م)، یک فضای فکری مرتبط با آن نیز در میان نخبگان ایران شکل گرفت که پیگیری نوگرایی در ایران را دنبال می کرد و اساس آن، توجه به مسئله «آموزش جدید» بود. تأسیس دارالفنون (۱۲۳۰ ش / ۱۸۵۱ م) در عصر ناصری و دانشگاه تهران (۱۳۱۳ ش) در دوران پهلوی اول، نتیجه عینیت یافته همین فضای فکری بود. در ادامه و با توجه به شرایط سیاسی شکل گرفته در اوایل دوران پهلوی دوم (دهه ۱۳۲۰) که همراه با گسترش فعالیتهای نیروهای ملی گرا و حزب توده در ایران بود، زمینه های یک همسویی و نزدیکی ناخواسته میان نیروهای مذهبی و شاه شکل گرفت.